sistem içinde kalarak çözümlemeye, daha doğrusu atlatmaya çalışıyorlardı.

8 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, V, Ankara 1988, s. 5.
9 Y. Cezar, Aynı eser, s. 43.
10 Bu savaşların ayrıntıları için, Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, IV, Ankara 1988.
11 A. Tabakoğlu, Aynı makale, s. 396–397.
12 Ömer Lütfi Barkan, “1070–71(1660–61) tarihli Osmanlı bütçesi ve bir mukayese”, ĐFM, XVII/1–4
(Đstanbul 1960), s. 304–347.

Barkan’ın yaptığı eklemeler sayesinde bu bütçede imparatorluk

dâhilindeki tüm fiskal gelirlerin toplamını bir arada bulmak mümkündür. Buradaki

verilere göre ülkedeki bir yıllık toplam vergi hâsılatının %51’i padişah haslarından,

22 Ö.L.Barkan, Aynı madde, s. 318.
23 Y. Cezar, Aynı eser, s. 37.
24 Ö.L.Barkan, “H. 933–934 (M 1527–1528) mali yılına ait bir bütçe örneği, ĐFM, XV/1–4,
(Đstanbul 1960), s. 251 vd.

XVII. yüzyıl başlarında ise bu

oranın %41-%48 dolaylarına düştüğü anlaşılmaktadır.

XVII. yüzyıl boyunca tımar sahalarının merkezî hazine gelirleri içine katılması

ve hasların durumu ile ilgili olarak genel eğilimin sergilenmesine yardımcı olabilecek

arşiv belgeleri mevcuttur. H.1011/1602–3 tarihinde 6392 akçelik bir tımar merkezî

hazineye ilhak olunmuştur26.1012 tarihinde Hayrabolu’da bazı tımar ve zeametler hassa

çevrilmiştir27. Bazen de bazı tımar ve haslar yanlışlıkla havass-ı hümâyuna katılıyor,

sonra bu yanlışlıklar düzeltiliyordu28. Bunun yanında XVII. yüzyıl ortalarında haslarda